

مردم نارداران باکو، بار دیگر جنایات رژیم صهیونیستی را محکوم کردند

این پنجمین تظاهرات گسترده اعتراض آمیز مردم نارداران باکو از زمان آغاز تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به نوار غزه است که این بار زنان بیش از مردان در این تظاهرات حضور یافته اند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : جمع کثیری از اقشار مختلف شهرک نارداران باکو، بار دیگر در محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی در قتل عام مردم بی دفاع غزه، روز جمعه تظاهرات اعتراض آمیز گسترده ای را برگزار کردند.

به گزارش ایرنا از باکو، تظاهرکنندگان اعم از زنان ، مردان ، کودکان و پیر و جوان با اجتماع در میدان امام حسین (ع) یکپارچه با سردادن ندای یا حسین ، فلسطین فلسطین حمایت می کنیم ، شعارهای مرگ بر اسرائیل ، مرگ بر آمریکا و مرگ بر انگلیس را سر داده و قتل عام زنان، کودکان و مردم بی دفاع غزه فلسطین به دست رژیم خونخوار صهیونیستی را به شدت محکوم و خواستار پایان تجاوز و کشتار مسلمانان در این سرزمین شدند.

این پنجمین تظاهرات گسترده اعتراض آمیز مردم نارداران باکو از زمان آغاز تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به نوار غزه است که این بار زنان بیش از مردان در این تظاهرات حضور یافته اند.

معترضان با در دست داشتن پلاکاردهایی در محکومیت رژیم متجاوز صهیونیستی ، محاصره ساکنان نوار غزه ، افزایش حملات هوایی و زمینی ، محروم کردن مردم از دسترسی به آب و غذا و دارو و ممانعت از انتقال و مداوای مجروحان از سوی این رژیم در کنار بی تفاوتی و نظاره گر سازمان های مدعی حقوق بشر را تقبیح کردند.

تظاهرکنندگان با ابراز تاسف عمیق از سکوت کشورهای عربی و مجامع و نهادهای بین المللی مدعی حقوق بشر در به شهادت رساندن بیش از یک هزار نفر از مردم بی گناه غزه به دست رژیم صهیونیستی ، آنان را شریک این قتل عام ها دانستند.

تظاهرکنندگان همچنین با انتقاد شدید از سکوت مسوولان جمهوری آذربایجان در مقابل این تجاوزگری و قتل عام مسلمانان فلسطین اعلام داشتند، این کشور به عنوان عضو سازمان کنفرانس اسلامی باید درجهت حمایت از مردم مسلمان غزه و نیز محکومیت رژیم متجاوز صهیونیستی موضعی قاطع اتخاذ کند نه اینکه تظاهرکنندگان معترض را دستگیر کند.

معترضان ناردارانی همچنین خواستار قطع کلیه روابط با رژیم صهیونیستی و برچیدن سفارت این رژیم از جمهوری آذربایجان شدند.

ریش سفیدان شهرک نارداران باکو طی سخنانی در این اجتماع اعتراض آمیز، آمریکا را حامی اصلی تروریسم و تجاوز در جهان خواندند و اعلام داشتند: کاخ سفید با حمایت از رژیم شرور صهیونیستی، مرتکب جنایات مختلفی در سرزمین های اسلامی و به خصوص در سرزمین مقدس فلسطین شده و هم اینک همه اقدامات تجاوزکارانه و جنایات رژیم صهیونیستی در منطقه خاورمیانه با حمایت مستقیم و غیرمستقیم آمریکا و انگلیس علیه مسلمانان صورت می گیرد.

علی حسین اف از ساکنان این منطقه، طی سخنانی اقدامات نیروهای رژیم صهیونیستی در قتل عام ساکنان نوار غزه فلسطین را در تاریخ بی سابقه خواند و گفت: در شرایطی که اقدامات تجاوزکارانه این رژیم متجاوز و حامی اصلی آن آمریکا علیه مسلمانان جهان ادامه دارد، فعالیت سفارتخانه های آنان در باکو غیر قابل توجیه بوده و این سفارتخانه ها باید تعطیل شوند که با تکبیرهای بلند مورد تایید حاضران قرار گرفت.

در پایان این تظاهرات اعتراض آمیز و پس از قرائت قطعنامه ای در محکومیت اقدامات ضد بشری رژیم صهیونیستی و آمریکا در سرزمین فلسطین، پرچم های آمریکا و رژیم صهیونیستی و همچنین آدمک بوش به آتش کشیده شد.